
 

COMUNE DI LEVANTO  
 

POLIZIA LOCALE  

PROTEZIONE CIVILE 
 

 
Tel. 0187.802244/45/38 – Fax 0187802247 

 mail: poliziamunicipale@comune.levanto.sp.it   
                     

 
 

  

COMUNE DI LEVANTO 
Piazza Cavour 1, Levanto (SP) - Tel. 0187.80221 - Fax 0187.802247 - Part. IVA: 00197500119 

Sito Internet: www.comune.levanto.sp.it – email: info@comune.levanto.sp.it, -  PEC: comune.levanto.sp@legalmail.it 

 

IT10/0722

 

ORDINANZA S/N° 158  Reg. gen. 28/2023 

 

IL SINDACO 

 

VISTO il fonogramma della Regione Liguria Servizio di protezione Civile del 01/11/2023 ore 12:24  

che ha diramato per il comprensorio del Levante Ligure “C” il livello di: 

 

ALLERTA IDROGEOLOGICA “GIALLA”  dalle ore 06:00 alle ore 07.59 e dalle ore 21.00 alle ore 

00.00 del 02/11/2023;  

ALLERTA IDROGEOLOGICA “ARANCIONE” dalle ore 08:00 alle ore 20:59 del 02/11/2023; 

 

PRESO ATTO che: 

- lo scenario prospettato prevede la formazione di temporali e rovesci forti che possono rendere 

difficoltosa la percorribilità delle strade comunali; 

- è comunque buona norma precauzionale evitare ogni genere di manifestazione e attività ludica che 

comporti assembramento nei luoghi pubblici ricadenti nelle zone a rischio di allagamento e/o 

esondazione; 

-  per i livelli di allerta suddetti il Sindaco deve adottare i provvedimenti ritenuti idonei alla salvaguardia 

della cittadinanza come previsto dalla Legge Regione Liguria n° 9/2000; 

 

RITENUTO opportuno, per quanto sopra esposto buona norma precauzionale disporre la sospensione di 

tutte le attività, la chiusura degli edifici scolastici pubblici e privati ubicati nel territorio comunale, 

nonché adottare la sospensione di tutte le attività in strutture e suolo pubblico previste, interdire tutti gli 

accessi a mare e ai sentieri della rete escursionistica rientranti nel territorio Comunale a tutela della 

pubblica e privata incolumità per tutta la durata dell’ALLERTA METEO ARANCIONE;  

 

SENTITO il parere del Comandante del Corpo di Polizia Municipale quale Responsabile del Centro 

Operativo Comunale di Protezione Civile, che in base alla situazione Meteo prevista per il comprensorio 

Levantese è favorevole alla sospensione dell'attività didattica, chiusura dei plessi scolastici, chiusura dei 

sentieri di tutto il territorio Comunale e di tutti i centri sportivi in previsione dello scenario di Allerta 

ARANCIONE; 

  

VISTO l'art. 54 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n° 267; 



 

COMUNE DI LEVANTO  
 

POLIZIA LOCALE  

PROTEZIONE CIVILE 
 

 
Tel. 0187.802244/45/38 – Fax 0187802247 

 mail: poliziamunicipale@comune.levanto.sp.it   
                     

 
 

  

COMUNE DI LEVANTO 
Piazza Cavour 1, Levanto (SP) - Tel. 0187.80221 - Fax 0187.802247 - Part. IVA: 00197500119 

Sito Internet: www.comune.levanto.sp.it – email: info@comune.levanto.sp.it, -  PEC: comune.levanto.sp@legalmail.it 

 

IT10/0722

 

ORDINA 

1) La CHIUSURA degli Istituti scolastici sotto elencati nel giorno Giovedì 02 Novembre 2023: 

 Scuola dell’infanzia di Via N.Stazione FF.SS./C.so Roma, 

 Scuola Primaria di C.so Roma; 

 Istituto Scolastico Francesco Petrarca Via Martiri della Libertà; 

 Liceo Scientifico Pacinotti (sede distaccata di Levanto) Via Martiri della Libertà; 

 Ludoteca nido Bim Bum Bam Gulliver (progetto A.R.C.O) – Creativamente di Via Martiri della 

Libertà; 

 Servizio domiciliare “Primo Volo” – Associazione Creativamente di Via Varego, 15. 

 

2) CHIUSURA e DIVIETO DI ACCESSO, dalle ore 08:00 del 02/11/2023 e sino al termine 

dell’ALLERTA ARANCIONE: 

- di tutti gli accessi a mare; 

- dei sentieri della Rete Escursionistica del Territorio Comunale e di tutti i sentieri posti in 

prossimità degli alvei dei corsi d’acqua oltre che l’interruzione di tutti i cantieri e delle attività 

eventualmente presenti negli alvei dei corsi d’acqua con  messa in sicurezza di tutti i macchinari, 

in maniera che non creino ostacolo al regolare deflusso delle acque. 

 

3) CHIUSURA con conseguente SOSPENSIONE di tutte le attività ludiche/sportive per tutto 

il periodo di validità di allerta ARANCIONE: 

 

- del Campo Sportivo Scaramuccia-Raso in Loc. Moltedi; 

- Complesso Sportivo Circolo ANSPI in Loc. San Gottardo; 

- Palestra Comunale sita in Via Martiri della Libertà, all’ interno del Plesso Scolastico; 

 

DISPONE 

 

 

la notifica del presente atto a: 

 

 Dirigente scolastico dell'Istituto comprensivo “F. Petrarca” di Levanto, 

 Dirigente scolastico dell’Istituto comprensivo “ Pacinotti La Spezia” sede di Levanto, 

 S.E. Il Prefetto della Spezia, 

 Ufficio scolastico provinciale della Spezia, 



 

COMUNE DI LEVANTO  
 

POLIZIA LOCALE  

PROTEZIONE CIVILE 
 

 
Tel. 0187.802244/45/38 – Fax 0187802247 

 mail: poliziamunicipale@comune.levanto.sp.it   
                     

 
 

  

COMUNE DI LEVANTO 
Piazza Cavour 1, Levanto (SP) - Tel. 0187.80221 - Fax 0187.802247 - Part. IVA: 00197500119 

Sito Internet: www.comune.levanto.sp.it – email: info@comune.levanto.sp.it, -  PEC: comune.levanto.sp@legalmail.it 

 

IT10/0722

 Responsabili della ludoteca nido “Bim Bum Bam” e del servizio domiciliare “ Primo Volo”;   

 Parco Nazionale Cinque Terre. 

 Alla Società Levante Multiservizi; 

 Alla Capitaneria di Porto di Levanto; 

 Carabinieri della Stazione di Levanto;  

 

AVVERTE 

 

Che, ai sensi dell’art. 3 c. 4 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria entro 60 

giorni dalla pubblicazione (L. 06/12/71 n. 1034), oppure, in alternativa, ricorso gerarchico al 

Prefetto, entro 30 giorni dalla data di notifica, ai sensi del D.Lgs. 104/2010. 

 

 

 

 

 

Levanto, li 01/11/2023                                                                                                                               

IL SINDACO  

                                                                                                                       (Dott. Luca DEL BELLO)                              
 

 

 


